superavit donationem ilia quam in basilica domni illius vel nepote suo 

illo pererogavit ut ipsam donationem apud laudabilitatem gestis muni- 

cipalibus debiam adlegari. Defensor et ordo curiæ dixerunt : mandatum 

idem quod te habere dicis in publico proferatur et ibidem recensiatur 

quæ recensendum rogasti. Quo reccnsito, defensor et ordo curiæ dixe¬ 

runt : quia donationem vel mandatum legaliter conscriptum est et réci¬ 

tation, quid adhuc amplius vis sine tua injuria ac dicere non moreris. 

Ille dixit: quia donationem vel mandatum solemniter conscriptum nobis 

est recitatum, specialiter peto, ut possit esse in integrum iirmatum, gesta 

hæc manus vestræ subseriptionibus roboretis. Et defensor et ordo cu¬ 

riæ dixerunt : gesta, sicut mos est, a nobis specialiter constat esse sub- 

scripta; quid adhuc amplius vis, vir magne? Ille dixit, quod gesta, cum 

fuerit conscripta que a vobis subscripta, mihi ex more tradatur. 

(1) Cette formule est la quinzième dans la seconde partie du manuscrit de M. Mi¬ 

chel. Je n’en connais pas d’analogues dans les recueils imprimés. 

(2) Cette formule est placée après la précédente dans le manuscrit de M. Michel, 
dont elle est séparée par cinq lignes de notes tyroniennes. L’écriture en est différente, 

et paraît des premiers temps carlovingiens. C’est un acte analogue à la formule lrc du 
présent recueil. Voir la note 2 de la page précédente. 

(3) Ce mot n’est point dans les glossaires ; mais il désigne évidemment des hommes 
adjoints ou suppléants de la curie. Faudrait-il lire juratis ? Je domie cette conjecture, 
sans oser rien affirmer. 

PARDESSUS, 
de I Académie des Inscriptions et Belles-Lettres 

LA POESIE PROVENÇALE 

EN ITALIE01. 

Le tableau de l’histoire et des influences de la littérature pro¬ 
vençale en Italie tient de près à celui de la civilisation italienne 
au moyen âge. 11 forme, d'un autre côté, l'un des plus brillants 
épisodes de l'histoire delà littérature provençale elle-même. 11 
mérite donc de la part des historiens des deux pays plus d’atten¬ 
tion qu’il n’en a obtenu jusqu'à présent. 

Les communications qui avaient existé, sous la domination ro¬ 
maine et bien auparavant, entre le midi de la Gaule et l’Italie, 
ue cessèrent jamais complètement à aucune époque du moyen 
âge ; mais elles redevinrent de plus en plus avantageuses et fré¬ 
quentes , à mesure que les deux contrées se dégagèrent davantage 
des liens de la féodalité. Dès les commencements du xne siècle, 
ces communications avaient pris beaucoup d’extension et d'acti¬ 
vité. Dans le cours de ce siècle et du suivant, de nombreux trai¬ 
tés de commerce et d’amitié eurent lieu entre les villes libres du 
midi de la France et celles de l’Italie. Tels furent ceux conclus 
par Marseille, en 1108 avec Gaète, en 1110 avec Pise. Nice, 
Arles, Montpellier, Narbonne, eurent constamment de pareilles 
alliances avec Gènes ou avec Pise, et parfois avec l’une et l’autre. 
Sauf quelques brouilleries accidentelles et passagères, les rela-